
• Ndotja e tokës nga kripëzimi çon në rënie të 
    prodhimit dhe dështim të plotë të investimit
• Dëmtuesit dhe sëmundjet, veçanërisht dëmtuesit 
    karantinë
• Fara dhe fidanë të papërshtatshëm

• Analiza e tokës dhe e ujit për ujitje 
• Investimet në rezervuarët e furnizuar me ujë shiu  
• Përdorni kimikate për të ulur kripëzimin
• Kapitali qarkullues për inputet e mbrojtjes së bimëve
• Kapitali qarkullues për prodhuesit e certifikuar të fidanëve

• Njohuri të pakta në analizën kostos 
• Njohuri e pamjaftueshme teknologjike 
• Mungesa e fuqisë punëtore
• Qeverisja e dobët e zinxhirit të vlerës

RISKU I BURIMEVE NJEREZORE 
DHE MENAXHIMIT • Mekanizmat e zbutjes së riskut

• Merrni në konsideratë analizën e kostos/financiare gjithashtu 
   duke përdorur Kartat Teknologjike (të përgatitura nga projekti AASF)
• Mbështesni fermerët në zonat ku shërbimet e këshillimit/ 
    konsulencës së besueshme të teknologjisë janë të disponueshme
• Merrni në konsideratë disponueshmërinë e fuqisë punëtore 
    në rastin e financimit
• Merrni në konsideratë marrëdhënien midis fermerit dhe blerësit

• Skemat e mbështetjes shpesh të ndryshueshme/
    paqëndrueshme  
• Ndryshimet në politikat tregtare 

• Institucionet financiare duhet të jenë të informuar mirë për 
   politikat publike të mbështetjes

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU I PRODHIMIT

• Aksesi në treg dhe luhatjet e çmimeve për 
    shkak të kohës së daljes në treg
• Mospërshtatshmëria e kultivarëve me kërkesën
• Cilësia e ulët/inputet jo efektive

• Konsideroni marrëdhëniet fermer- eksportues vendas- 
    dhe eksportues-blerës ndërkombëtarë
• Merrni në konsideratë kohën e duhur kur financoni 
    kapitalin qarkullues
• Kapitali qarkullues nga furnizuesit e certifikuar për mbrojtjen 
    efektive të bimëve

RISKU I TREGUT DHE ÇMIMIT

• Pagesa e vonuar nga blerësit dhe pagesa ’cash 
    për inputet e blera

RISKU FINANCIAR
• Edukoni fermerët për aspektet financiare
• Merrni në konsideratë fermat e diversifikuara ku 
   subvencionimi i kryqëzuar është i mundur

RISKU POLITIK /I POLITIKAVE

RISKU LIGJOR DHE MJEDISOR
• Titujt e pasigurt të pronësisë së tokës
• Standardet e sigurisë dhe publiciteti negativ 
    në media

• Garantoni se ekziston siguria e titullit të pronësisë së tokës 
   (përpara miratimit të financimit të huasë)
• Financoni rritjen e standardeve në investime
• Njihuni me standardet e sigurisë ushqimore të BE-së

MEKANIZMAT E ZBUTJES
SË RREZIKUT PËR SEKTORIN
E SERRAVE NË SHQIPËRI

MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL
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